
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

  05.10. 2016                                                                                           № 165 

Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                            Луганской Народной Республики 

                                                            21.10.2016 за № 481/828 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении отчетности об обеспечении техническими и 

другими средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан Луганской Народной Республики и 

Инструкции по ее заполнению 

 

В соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией) 

Луганской Народной Республики, Законом Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), статьями 13, 14 

Закона Луганской Народной Республики «О государственной статистике»                

от 18.09.2015 № 65-ІІ, Положением о Министерстве труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 30.09.2016                             



 

№ 519, во исполнение Порядка обеспечения техническими и другими 

средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных 

категорий граждан Луганской Народной Республики», утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

08.09.2015 № 02-04/271/15 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Управлениям (по вопросам) труда и социальной защиты населения 

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики 

обеспечить: 

 сбор, обработку и обобщение информации об обеспечении 

техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-

инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской Народной 

Республики; 

 представление ежеквартально до 10 числа месяца, следующего                          

за отчетным периодом, информации об обеспечении техническими и другими 

средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных 

категорий граждан Луганской Народной Республики  в Министерство труда               

и социальной политики Луганской Народной Республики. 

 

2. Государственному унитарному предприятию Луганской Народной 

Республики  «Протезно-ортопедический завод» предоставлять информацию                 

об обеспечении техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, 

детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской Народной 

Республики ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом в Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики. 

 

3. Утвердить: 

 

3.1. Прилагаемую отчетность об обеспечении техническими и другими 

средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных 

категорий граждан Луганской Народной Республики (форма № 7); 

 

3.2. Прилагаемую Инструкцию по заполнению формы отчетности «Отчет 

об обеспечении техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, 

детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской Народной 

Республики» (форма № 7). 

 

4. Министерству труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики обеспечить представление Государственному комитету статистики 

Луганской Народной Республики сводной информации «Отчет об обеспечении 

техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-

инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской Народной 

Республики» в целом по Республике ежегодно до 25 февраля за прошлый год. 

 



 

5. Приказ направить для регистрации в Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики. 

 

6. Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после дня  его 

официального опубликования. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Макаренко Е.С. 

 

 

Министр           С.А. Малахова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом Министерства труда и 

социальной политики Луганской 

Народной Республики от 05.10.2016 

№ 165 

Отчетность 

Отчет об обеспечении техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан  Луганской Народной Республики 

за ________ 20___ года 
(отчетный период) 

по  __________________________________________________ 
(название административно-территориальной единицы) 

 

Подают Сроки подачи  

 

Форма № 7                                              

(ежеквартальная, годовая)                                                              

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом Министерства труда и 

социальной политики 

Луганской Народной Республики 

от_____________20___ г . №_______                                              

при согласовании                                                                                   

с Государственным комитетом статистики                                                                              

Луганской Народной Республики 

Управления (по вопросам)  труда и социальной защиты 

населения администраций городов и/или  районов 

Луганской Народной Республики - Министерству труда и 

социальной политики Луганской Народной Республики 

ежеквартально до 

10 числа месяца 

следующего за 

отчетным  

периодом 

Государственное унитарное предприятие Луганской 

Народной Республики "Протезно-ортопедический завод" 

- Министерству труда и социальной политики Луганской 

Народной Республики 

ежеквартально до 

10 числа месяца 

следующего за 

отчетным 

периодом 

Министерство труда и социальной политики Луганской 

Народной Республики - Государственному комитету 

статистики Луганской Народной Республики  

ежегодно до 25 

февраля 

Респондент:                                                                                                                                                                                                                                                                       
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ул. Володарского, 59, г. Луганск, Луганская Народная Республика, 91000,  

тел. (0642) 93-20-06, факс. (0642) 93-27-51,  е-mail: msp.lug@mail.ru 

 



 

                Продолжение приложения 

 

Раздел І. Общая численность инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской 

Народной Республики, которые находятся на учете для обеспечения и имеют в пользовании технические и другие 

средства реабилитации 

 

 

№  Категория лиц 
№ 

строки 

Численность лиц, 

состоящих на учете для 

обеспечения ТСР, в том 

числе лиц, которые 

обеспечены ТСР, на 

начало года (по 

состоянию на 01 января 

20__ года) 

Численность 

лиц, 

обратившихся 

впервые в 

отчетном 

периоде 

 

Численность лиц, снятых с 

учета в отчетном периоде 
Численность лиц, 

состоящих на учете для 

обеспечения ТСР, в 

том числе лиц, которые 

обеспечены ТСР 

(всего), на конец 

отчетного периода 

всего 

из них: 

по 

причине 

смерти 

по 

другим 

причинам 

  А 1 2 3 4 5 6 7 

1 Инвалиды войны 01             

2 Инвалиды  общего заболевания 02             

3 Инвалиды с детства 03             

4 Дети-инвалиды 04             

5 Инвалиды-чернобыльцы 05             

6 
Дети до 18 лет с нарушениями слуха, 

зрения, опорно-двигательного аппарата 
06             

7 
Инвалиды вследствие трудового увечья 

непроизводственного характера 
07             

8 Лица преклонного возраста 08             

9 Другие категории 09             

10 Всего  10             

 

 



 

Продолжение приложения 

Раздел IІ. Количество технических и других средств реабилитации, необходимых для  обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан Луганской Народной Республики 

№ 

п/п 
Категория лиц 

№ 

строки 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 л

и
ц

, 
н

у
ж

д
аю

щ
и

х
ся

 в
 

о
б

ес
п

еч
ен

и
и

 Т
С

Р
 в

 о
тч

ет
н

о
м

 

п
ер

и
о
д

е 

Количество выданных индивидуальных средств 

реабилитации 
Количество выданных технических средств реабилитации 

в
се

го
 (

ед
и

н
и

ц
) 

из них: 

в
се

го
 (

ед
и

н
и

ц
) 

из них: 

си
ст

ем
а 

о
р
те

зо
в
 н

а 

п
о
зв

о
н

о
ч
н

и
к
 

си
ст

ем
а 

о
р
те

зо
в
 н

а 
в
ер

х
н

и
е 

к
о
н

еч
н

о
ст

и
 

си
ст

ем
а 

о
р
те

зо
в
 н

а 
н

и
ж

н
и

е 

к
о
н

еч
н

о
ст

и
 

си
ст

ем
а 

п
р
о
те

зо
в
 в

ер
х
н

и
х
 

к
о
н

еч
н

о
ст

ей
 

си
ст

ем
а 

п
р
о
те

зо
в
 н

и
ж

н
и

х
 

к
о
н

еч
н

о
ст

ей
 

п
р
о
те

зы
 м

о
л
о
ч
н

о
й

 ж
ел

ез
ы

 

о
р
то

п
ед

и
ч
ес

к
ая

 о
б

у
в
ь 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

 д
л
я
 

л
и

ч
н

о
го

 у
х
о
д

а 
и

 з
ащ

и
ты

 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

 д
л
я
 

л
и

ч
н

о
й

 г
и

ги
ен

ы
 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 х

о
ж

д
ен

и
я
, 

у
п

р
ав

л
я
ем

ы
е 

о
д

н
о
й

 р
у
к
о
й

 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 х

о
ж

д
ен

и
я
, 

у
п

р
ав

л
я
ем

ы
е 

о
б

еи
м

и
 р

у
к
ам

и
 

к
р
ес

л
а 

к
о
л
ес

н
ы

е,
 в

 т
о
м

 ч
и

сл
е 

п
о
 и

н
д

и
в
и

д
у
ал

ь
н

о
м

у
 з

ак
аз

у
 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

 д
л
я
 

п
ер

ем
ещ

ен
и

я
 и

л
и

 п
ер

ен
о
са

 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
ва

 д
л
я
 

п
о
д

ъ
ем

а 
 

м
еб

ел
ь 

о
сн

ащ
ен

и
е 

сп
ец

и
ал

ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 

о
р
и

ен
ти

р
о
в
ан

и
я
, 

о
б
щ

ен
и

я
 и

 

о
б

м
ен

а 
и

н
ф

о
р
м

ац
и

ей
  
  

  
  
  

  
  

 

  А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1 Инвалиды войны 01                                         

2 
Инвалиды  общего 

заболевания 
02                                         

3 Инвалиды с детства 03                                         

4 Дети-инвалиды 04                                         

5 
Инвалиды-

чернобыльцы 
05                                         

6 

Дети до 18 лет с 

нарушениями 

слуха, зрения, 

опорно-

двигательного 

аппарата 

06                                         

7 

Инвалиды 

вследствие 

трудового увечья 

непроизводственно

го характера 

07                                         

8 
Лица преклонного 

возраста 
08                                         

9 Другие категории 09                                         

10 Всего: 10                                         



 

      

Продолжение приложения  

 Раздел III. Поступление и выдача технических и других средств реабилитации в Луганской Народной 

Республике 
 

         
(единиц) 

№
 р

аз
д
ел

а 

Наименование ТСР 

Н
о
м

ер
 с

тр
о
к
и

 

Остатки 

ТСР на 

начало 

года (по 

состоянию 

на 01 

января 

20__ года) 

Количество ТСР, поступивших / 

возвращенных с начала года 

Количество ТСР, выданных с 

начала года 

С
п

и
са

н
н

ы
е 

Т
С

Р
, 

в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

п
ер

ед
ан

н
ы

е 
в
 п

у
н

к
ты

 

п
р
о
к
ат

а 

О
ст

ат
к
и

 Т
С

Р
 н

а 
к
о
н

ец
 

о
тч

ет
н

о
го

 п
ер

и
о
д

а 

поставленные 

(изготовленные) 
возвращенные 

за средства 

государственного 

бюджета 

за счет других 

источников 

финансирования 

  А 1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Вспомогательные средства для личной 

гигиены 
01 

              

  Кресла-стулья (на колесах и без них) 02               

  Сиденья на унитаз   03               

  Сиденья - надставки на унитаз  04               

  Стулья , табуреты 05               

  
Сиденья для ванны и душа, ступени, 

подставки для ванны 
06             

  

  Умывальники  07               

2 
Средства для хождения, управляемые 

одной рукой                   
08 

              

  Трости ( в т. ч. трости тактильные) 09               

  Трость с тремя или более ножками  10               

  Костыли локтевые  11               

  Костыли с опорой на предплечья  12               

  Костыли подмышечные        13               

3 
Средства для хождения, управляемые 

обеими руками                  
14 

              

  Ходунки-рамки             15               



 

  Ходунки на колесах     16               

  Ходунки-стулья  17               

  Ходунки-столы  18               

4 Кресла колесные 19               

  

Кресла колесные с ручным управлением, 

которые приводятся в движение 

сопровождающим лицом 
20             

  

  
Кресла колесные с двойным ручным 

управлением от задних колес     
21             

  

  
Кресла колесные с двойным ручным 

управлением от передних колес               
22             

  

  
Кресла колесные с двуручным управлением, 

рычажным приводом на задние колеса        
23             

  

  

Кресла колесные с одноручным 

управлением, рычажным приводом на 

задние колеса         
24             

  

  
Кресла колесные с двуручным управлением, 

рычажным приводом на передние колеса              
25             

  

  

Кресла колесные с одноручным 

управлением, рычажным приводом на 

передние колеса 
26             

  

  
Кресла колесные другие (с двойным ручным 

управлением и механическим приводом)             
27             

  

  
Кресла колесные с односторонним ручным 

управлением без привода            
28             

  

  Кресла колесные с ножным управлением             29               

  

Кресла колесные, которые управляются 

сопровождающим лицом, с приводом, 

который приводится в движение 

электрическим двигателем 

30             

  

  
Кресла колесные с электрическим приводом 

и ручным управлением на задние колеса 31 
  

          
  

  

Кресла колесные с электрическим приводом 

и ручным управлением на передние колеса 

(дорожные) 
32             

  



 

  
Кресла колесные с электрическим приводом 

и сервоуправления на задние колеса 33             
  

  
Кресла колесные с электрическим приводом 

и сервоуправления на передние колеса  34             
  

  
Доски для передвижения (коляски 

малогабаритные) 35             
  

  Трехколесные велосипеды 36               

5 
Вспомогательные средства для 

перемещения или переноса 
37 

              

  Веревочные лестницы  38               

  Корзины (стулья) для переноса 39               

6 Вспомогательные средства для подъема 40 
              

  
Подъемники передвижные, обеспеченные 

сиденьем с ремнями  
41             

  

  

Стационарные подъемники, которые 

крепятся к стене (стенам), полу и (или) 

потолку 
42             

  

7 Мебель 43               

  Столы рабочие  44               

  Столы-парты, подставки  45             
  

  Столы прикроватные  46             
  

  Мебель для сиденья 47               

  
Кровати с ручной регулировкой, с 

электроприводом  
48             

  

  
Матрацы (противопролежневые, 

ортопедические) 
49             

  

  Стенки шведские  50               

8 Оснащение 51               

  Поручни  52               

  Брусья, рукоятки    53               



 

  
Поддерживающие устройства 

комбинированные  
54             

  

9 

Специальные средства для 

ориентирования, общения и обмена 

информацией 
55 

              

  
Мобильные телефоны для письменного 

общения                 
56             

  

  Аудиоплееры 57               

  Диктофоны                       58             
  

  Часы механические 59             
  

  Часы электронные 60               

  Всего 61               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Продолжение приложения 
 

Раздел IV. Количество технических и других средств реабилитации, которыми обеспечены инвалиды, дети-инвалиды 

и другие отдельные категории граждан Луганской Народной Республики 
 

№

 

п/

п 

Категория лиц 
№ 

строки 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 л

и
ц

, 
к
о
то

р
ы

е 
о
б

ес
п

еч
ен

ы
 Т

С
Р

 в
 

о
тч

ет
н

о
м

 п
ер

и
о
д
е 

Количество выданных индивидуальных 

средств реабилитации 

Количество выданных технических средств 

реабилитации 

в
се

го
 (

ед
и

н
и

ц
) 

из них: 

в
се

го
 (

ед
и

н
и

ц
) 

из них: 

си
ст

ем
а 

о
р
те

зо
в
 н

а 
п

о
зв

о
н

о
ч
н

и
к
 

си
ст

ем
а 

о
р
те

зо
в
 н

а 
в
ер

х
н

и
е 

к
о
н

еч
н

о
ст

и
 

си
ст

ем
а 

о
р
те

зо
в
 н

а 
н

и
ж

н
и

е 

к
о
н

еч
н

о
ст

и
 

си
ст

ем
а 

п
р
о
те

зо
в
 в

ер
х
н

и
х
 

к
о
н

еч
н

о
ст

ей
 

си
ст

ем
а 

п
р
о
те

зо
в
 н

и
ж

н
и

х
 к

о
н

еч
н

о
ст

ей
 

п
р
о
те

зы
 м

о
л
о
ч

н
о
й

 ж
ел

ез
ы

 

о
р
то

п
ед

и
ч
ес

к
ая

 о
б

у
в
ь
 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 

л
и

ч
н

о
го

 у
х
о
д

а 
и

 з
ащ

и
ты

 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 л

и
ч
н

о
й

 

ги
ги

ен
ы

 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 х

о
ж

д
ен

и
я
, 
у
п

р
ав

л
я
ем

ы
е 

о
д

н
о
й

 р
у
к
о
й

 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 х

о
ж

д
ен

и
я
, 
у
п

р
ав

л
я
ем

ы
е 

о
б

еи
м

и
 р

у
к
ам

и
 

к
р
ес

л
а 

к
о
л
ес

н
ы

е,
 в

 т
о
м

 ч
и

сл
е 

п
о
 

и
н

д
и

в
и

д
у
ал

ьн
о
м

у
 з

ак
аз

у
 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 

п
ер

ем
ещ

ен
и

я
 и

л
и

 п
ер

ен
о
са

 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 

п
о
д

ъ
ем

а 
 

м
еб

ел
ь
 

о
сн

ащ
ен

и
е 

сп
ец

и
ал

ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

д
л
я
 

о
р
и

ен
ти

р
о
в
ан

и
я
, 
о
б

щ
ен

и
я
 и

 о
б

м
ен

а 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

ей
  
  
  
  
  
  
  
 

  А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1 Инвалиды войны 01                                         

2 
Инвалиды  общего 

заболевания 
02                                         

3 Инвалиды с детства 03                                         

4 Дети-инвалиды 04                                         

5 
Инвалиды-

чернобыльцы 
05                                         



 

6 

Дети до 18 лет с 

нарушениями слуха, 

зрения, опорно-

двигательного 

аппарата 

06                                         

7 

Инвалиды вследствие 

трудового увечья 

непроизводственного 

характера 

07                                         

8 
Лица преклонного 

возраста 
08                                         

9 Другие категории 09                                         

10 Всего: 10                                         

 

 

  М.П.   Руководитель  ____________________   ___________________ 
         (подпись)     (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель  _____________________   ____________________ 
           (подпись)      (Ф.И.О.) 

 

 Телефон _____________  факс_______________   электронная почта____________ 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом Министерства труда и 

социальной политики Луганской 

Народной Республики  

от  05.10.2016  №  165 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                             Луганской Народной Республики 

                                                             21.10.2016 за № 481/828 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по заполнению формы отчетности «Отчет об обеспечении 

техническими и другими средствами реабилитации инвалидов, детей-

инвалидов и других отдельных категорий граждан Луганской Народной 

Республики» (форма № 7) 

 

 

І. Общие положения 

 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок заполнения формы 

отчетности № 7 «Отчет об обеспечении техническими и другими средствами 

реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий 

граждан Луганской Народной Республики»  (далее - Отчет) и разработана в 

соответствии с Порядком обеспечения техническими и другими средствами 

реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных категорий 

граждан Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 08.09.2015                      

№ 02-04/271/15. 

2. Управления (по вопросам) труда и социальной защиты населения 

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики 

подают Отчет ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 



 

периодом в Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики.  

3. ГУП ЛНР «Протезно-ортопедический завод» ежеквартально до 10 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Министерству 

труда и социальной политики Луганской Народной Республики  обобщенный 

отчет в разрезе территорий. 

4. ГУП ЛНР «Протезно-ортопедический завод» заполняет Раздел III и 

Раздел IV Отчета. 

5. Управления (по вопросам) труда и социальной защиты населения 

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики 

заполняют  все разделы Отчета. 

6. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики ежегодно до 25 февраля представляет Государственному комитету 

статистики Луганской Народной Республики обобщенный отчет по Республике. 

7. Отчет составляется с нарастающим итогом и должен быть заполнен 

разборчиво, подписан руководителем и лицами, ответственными за его 

заполнение, с указанием номеров телефона, факса и адреса электронной почты. 

 

II. Заполнение раздела I  

«Общая численность инвалидов, детей-инвалидов и других отдельных 

категорий граждан Луганской Народной Республики, которые находятся 

на учете для обеспечения и имеют в пользовании технические и другие 

средства реабилитации» 

 

2.1. В графах 2-7 указывается информация об общем количестве лиц, 

состоящих на учете для обеспечения техническими и другими средствами 

реабилитации (далее - ТСР), в том числе лиц, которые обеспечены ТСР на 

начало отчетного периода: 

в графе 2 указывается количество лиц, состоящих на учете для 

обеспечения ТСР, в том числе лиц, которые обеспечены ТСР на начало 

отчетного периода; 

данные графы 2 на начало года (по состоянию на 01 января 20__ года) 

должны соответствовать данным графы 7 на конец предыдущего отчетного 

года по всем строкам; 

в графе 3 указывается количество лиц, обратившихся впервые в отчетном 

периоде; 

в графах 4-6 указывается количество лиц, которые сняты с учета в 

отчетном периоде; 

в графе 4 указывается общее количество лиц, которые сняты с учета в 

отчетном периоде; 

графа 4 равна сумме граф 5 и 6 по всем строкам; 

в графе 5 указывается общее количество лиц, которые сняты с учета в 

отчетном периоде по причине смерти; 

в графе 6 указывается общее количество лиц, которые сняты с учета в 

отчетном периоде по другим причинам. 



 

2.2. В строках 1- 9 по соответствующим графам указываются категории 

лиц, состоящих на учете для обеспечения ТСР, в том числе лиц, которые 

обеспечены ТСР на начало отчетного периода: 

в строке 1 указывается количество инвалидов войны; 

в строке 2 указывается количество инвалидов общего заболевания; 

в строке 3 указывается количество инвалидов с детства; 

в строке 4 указывается количество детей-инвалидов; 

в строке 5 указывается количество инвалидов-чернобыльцев; 

в строке 6 указывается количество детей до 18 лет с нарушениями слуха, 

зрения, опорно-двигательного аппарата; 

в строке 7 указывается количество инвалидов вследствие трудового 

увечья непроизводственного характера; 

в строке 8 указывается количество лиц преклонного возраста; 

в строке 9 указывается количество других категорий. 

2.3. Строка 10 является итогом строк 1-9 по соответствующим графам. 

 

 

 

ІІІ. Заполнение раздела II  

«Количество технических и других средств реабилитации, 

необходимых для обеспечения инвалидов, детей-инвалидов и других 

отдельных категорий граждан Луганской Народной Республики» 

 

3.1. В графе 2 указывается количество лиц, нуждающихся в обеспечении 

ТСР в отчетном периоде. 

3.2. В графах 3-11 указывается количество индивидуальных средств 

реабилитации, единиц: 

в графе 3 указывается общее количество индивидуальных средств 

реабилитации, единиц: 

графа 3 равна сумме граф 4-11 по всем строкам; 

в графе 4 указывается информация о системах ортезов на позвоночник; 

в графе 5 указывается информация о системах ортезов на верхние 

конечности; 

в графе 6 указывается информация о системах ортезов на нижние 

конечности; 

в графе 7 указывается информация о системах протезов верхних 

конечностей; 

в графе 8 указывается информация о системах протезов нижних 

конечностей; 

в графе 9 указывается информация о протезах молочной железы; 

в графе 10 указывается информация об ортопедической обуви; 

в графе 11 указывается информация о вспомогательных средствах для 

личного ухода и защиты;  

графа 2 Раздела  ІІ не равна графе 7 раздела I: данные графы 2 раздела ІІ 

являются меньше данных графы 7 раздела I по всем строкам. 



 

3.3. В графах 12-21 указывается количество технических средств 

реабилитации, единиц: 

в графе 12 указывается общее количество технических средств 

реабилитации, единиц: графа 12 равна сумме граф 13-21 по всем строкам; 

в графе 13 указывается информация о вспомогательных средствах для 

личной гигиены; 

в графе 14 указывается информация о средствах для хождения, 

управляемых одной рукой; 

в графе 15 указывается информация о средствах для хождения, 

управляемых обеими руками; 

в графе 16 указывается информация о креслах колесных, в том числе по 

индивидуальному заказу; 

в графе 17 указывается информация о вспомогательных средствах для 

перемещения или переноса; 

в графе 18 указывается информация о вспомогательных средствах для 

подъема; 

в графе 19 указывается информация о мебели; 

в графе 20 указывается информация об оснащении; 

в графе 21 указывается информация о специальных средствах для 

ориентирования, общения и обмена информацией. 

3.4. В строках 1-9 графы 2 указывается количество категорий лиц, 

нуждающихся в обеспечении ТСР в отчетном периоде; в строках 1-9 граф               

3-21 указывается количество ТСР, необходимых для обеспечения инвалидов, 

детей-инвалидов и других лиц, в отчетном периоде: 

в строке 1 указывается количество инвалидов войны; 

в строке 2 указывается количество инвалидов общего заболевания; 

в строке 3 указывается количество инвалидов с детства; 

в строке 4 указывается количество детей-инвалидов; 

в строке 5 указывается количество инвалидов-чернобыльцев; 

в строке 6 указывается количество детей до 18 лет с нарушениями слуха, 

зрения, опорно-двигательного аппарата; 

в строке 7 указывается количество инвалидов вследствие трудового 

увечья непроизводственного характера; 

в строке 8 указывается количество лиц преклонного возраста; 

в строке 9 указывается количество других категорий. 

3.5. Строка 10 является итогом строк 1-9 по соответствующим графам. 

 

IV. Заполнение раздела III  

«Поступление и выдача технических и других средств реабилитации в 

Луганской Народной Республике» 

 

4.1. В графе 2 указывается информация об остатках ТСР на начало года; 

данные графы 2 на начало года (по состоянию на 01 января 20__ года) должны 

соответствовать данным графы 8 на конец предыдущего отчетного года по всем 

строкам. 



 

4.2. В графах 3, 4 указывается информация о количестве ТСР, 

поступивших/возвращеных с начала года: 

в графе 3 указывается информация о поставленных (изготовленных) ТСР; 

в графе 4 указывается информация о возвращеных ТСР. 

4.3. В графах 5, 6 указывается информация о количестве ТСР, выданных с 

начала года: 

в графе 5 указывается информация о количестве ТСР, выданных с начала 

года за средства государственного бюджета; 

в графе 6 указывается информация о количестве ТСР, выданных с начала 

года за счет других источников финансирования. 

4.4. В графе 7 указывается информация о списанных ТСР, в том числе 

переданных в пункты проката. 

4.5. В графе 8 указывается информация об остатках ТСР на конец 

отчетного периода. 

4.6. В строках 01 - 61 указываются ТСР, которыми обеспечены инвалиды 

и другие лица в соответствии с группами №№ 1-9 формы отчетности по 

соответствующим графам: 

в строке 01 (группа № 1) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве вспомогательных средств для личной гигиены, что 

является итогом строк 02-07 по всем графам: 

02 - кресла-стулья (на колесах и без них); 

03 - сиденья на унитаз; 

04 - сиденья – надставки на унитаз; 

05 - стулья, табуреты; 

06 - сиденья для ванны и душа, ступени, подставки для ванны; 

07 - умывальники; 

в строке 08 (группа № 2) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве средств для хождения, управляемых одной рукой, 

что является итогом строк 09-13 по всем графам: 

09 – трости (в т.ч. тактильные); 

10 - трости с тремя или более ножками; 

11 - костыли локтевые; 

12 - костыли с опорой на предплечья; 

13 - костыли подмышечные; 

в строке 14 (группа № 3) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве средств для хождения, управляемых обеими руками, 

что является итогом строк 15-18 по всем графам: 

15 - ходунки-рамки; 

16 - ходунки на колесах; 

17 - ходунки-стулья; 

18 - ходунки-столы; 

в строке 19 (группа № 4) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве кресел колесных, что является итогом строк 20-36 по 

всем графам: 

 



 

20 - кресла колесные с ручным управлением, которые приводятся в 

движение сопровождающим лицом; 

21 - кресла колесные с двойным ручным управлением от задних колес; 

22 - кресла колесные с двойным ручным управлением от передних колес; 

23 - кресла колесные с двуручным управлением, рычажным приводом на 

задние колеса; 

24 - кресла колесные с одноручным управлением, рычажным приводом на 

задние колеса; 

25 - кресла колесные с двуручным управлением, рычажным приводом на 

передние колеса; 

26 - кресла колесные с одноручным управлением, рычажным приводом на 

передние колеса; 

27 - кресла колесные другие (с двойным ручным управлением и 

механическим приводом); 

28 - кресла колесные с односторонним ручным управлением без привода; 

29 - кресла колесные с ножным управлением; 

30 - кресла колесные, которые управляются сопровождающим лицом, с 

приводом, который приводится в движение электрическим двигателем; 

31 - кресла колесные с электрическим приводом и ручным управлением 

на задние колеса; 

32 - кресла колесные с электрическим приводом и ручным управлением 

на передние колеса (дорожные); 

33 - кресла колесные с электрическим приводом и сервоуправлением на 

задние колеса; 

34 - кресла колесные с электрическим приводом и сервоуправлением на 

передние колеса; 

35 - доски для передвижения (коляски малогабаритные); 

36 - трехколесные велосипеды; 

в строке 37 (группа № 5) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о вспомогательных средствах для перемещения или переноса,  что 

является итогом строк 38-39 по всем графам: 

38 - веревочные лестницы; 

39 - корзины (стулья) для переноса; 

в строке 40 (группа № 6) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве вспомогательных средств для подъема, что является 

итогом строк 41, 42 по всем графам: 

41 - подъемники передвижные, обеспеченные сиденьем с ремнями; 

42 - стационарные подъемники, которые крепятся к стене (стенам), полу и 

(или) потолку; 

в строке 43 (группа № 7) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве мебели, что является итогом строк 44-50 по всем 

графам: 

44 - столы рабочие; 

45 - столы-парты, подставки; 

46 - столы прикроватные; 

 



 

47 - мебель для сиденья; 

48 - кровати с ручной регулировкой, с электроприводом; 

49 - матрацы (противопролежневые, ортопедические); 

50  - стенки шведские; 

в строке 51 (группа № 8) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о количестве оснащения, что является итогом строк 52-54 по всем 

графам: 

52 - поручни; 

53 - брусья, рукоятки; 

54 - поддерживающие устройства комбинированные; 

в строке 55 (группа № 9) в соответствии с графами 2-8 указывается 

информация о специальных средствах для ориентирования, общения и обмена 

информацией, что является итогом строк 56-60 по всем графам: 

56 - мобильные телефоны для письменного общения; 

57 - аудиоплееры; 

58 - диктофоны; 

59 - часы механические; 

60 - часы электронные. 

Строка 61 в соответствии с графами  2-8 является итогом строк  01, 08, 14, 

19, 37, 40, 43, 51, 55 (группы №№ 1- 9) по всем графам. 

 

V. Заполнение раздела IV  

«Количество технических и других средств реабилитации, которыми 

обеспечены инвалиды, дети-инвалиды и другие отдельные категории 

граждан Луганской Народной Республики» 

 

5.1. В графе 2 указывается численность лиц, которые обеспечены ТСР в 

отчетном периоде. 

5.2. В графах 3 - 11 указывается количество выданных индивидуальных 

средств реабилитации: 

в графе 3 указывается общее количество индивидуальных средств 

реабилитации: 

графа 3 равна сумме граф 4 - 11 по всем строкам; 

в графе 4 указывается информация о системах ортезов на позвоночник; 

в графе 5 указывается информация о системах ортезов на верхние 

конечности; 

в графе 6 указывается информация о системах ортезов на нижние 

конечности; 

в графе 7 указывается информация о системах протезов верхних 

конечностей; 

в графе 8 указывается информация о системах протезов нижних 

конечностей; 

в графе 9 указывается информация о протезах молочной железы; 

в графе 10 указывается информация об ортопедической обуви; 

в графе 11 указывается информация о вспомогательных средствах для 

личного ухода и защиты. 



 

5.3. В графах 12 - 21 указывается количество выданных технических 

средств реабилитации: 

в графе 12 указывается общее количество технических средств 

реабилитации: 

графа 12 равна сумме граф 13 - 21 по всем строкам; 

в графе 13 указывается информация о вспомогательных средствах для 

личной гигиены; 

в графе 14 указывается информация о средствах для хождения, 

управляемых одной рукой; 

в графе 15 указывается информация о средствах для хождения, 

управляемых обеими руками; 

в графе 16 указывается информация о креслах колесных, в том числе по 

индивидуальному заказу; 

в графе 17 указывается информация о вспомогательных средствах для 

перемещения или переноса; 

в графе 18 указывается информация о вспомогательных средствах для 

подъема; 

в графе 19 указывается информация о мебели; 

в графе 20 указывается информация об оснащении; 

в графе 21 указывается информация о специальных средствах для 

ориентирования, общения и обмена информацией. 

5.4. В строках 1-9 графы 2 указываются категории лиц, которые 

обеспечены ТСР в отчетном периоде; в строках 1-9 граф 3-21 указывается 

количество выданных инвалидам, детям-инвалидам и другим отдельным 

категориям граждан ТСР в отчетном периоде: 

в строке 1 указывается  количество инвалидов войны; 

в строке 2 указывается количество инвалидов общего заболевания; 

в строке 3 указывается количество инвалидов с детства; 

в строке 4 указывается количество детей-инвалидов; 

в строке 5 указывается количество инвалидов-чернобыльцев; 

в строке 6 указывается количество детей до 18 лет с нарушениями слуха, 

зрения, опорно-двигательного аппарата; 

в строке 7 указывается количество инвалидов вследствие трудового 

увечья непроизводственного характера; 

в строке 8 указывается количество лиц преклонного возраста; 

в строке 9 указывается количество других категорий. 

5.5. Строка 10 является итогом строк 1-9 по всем графам. 

 

Начальник отдела социальной защиты 

и реабилитации инвалидов 

департамента по делам инвалидов и ветеранов 

Министерства труда и социальной политики 

Луганской Народной Республики      С.Н. Дерова  

 

 

 


